[*Decretum Jarentonis*]. — Quales quantique fuerunt qui hanc abbatiam primitus extruxerunt designat larga possessionum acquisitio, aedificiorum adjacentium ampla constructio: unde non immerito ignaviae rei videbimus esse si quod illi ab ipsis fundamentis potuerunt extruere, nostro tempore pro sola tectura contigerit ad nihilum devenire. Quod ne quando contingat, quadam vice, hujus loci seniores venerabilem abbatem Jarentonem studuerunt humiliter adire eumque non improbabili querimonia convenire, ut qui nonnullas officinas minus decenter antiquitus factas in melius studuerat reformare, bene constructas per sola cooperta non pateretur desperire. Quorum querimoniam grataanter suscipiens, eorumque suggestionem non inutilem esse perpendens, cum consilio et assensu omnium, statuit ut ad restorationem tectorum unaquaeque obedientia inferius annotata unum millenarium de asseribus paratis cum septem tignis et decem tegulis unoquoque anno persolveret: videlicet, obedientia camerarii totidem, totidem obedientia cellerarii, totidem obedientia sacristae, totidem obedientia Vallis Oscarae, totidem obedientia elemosinarii, totidem obedientia de Longo vico, totidem obedientia de Saciaco, totidem obedientia de Hyschiriaco et Flaciaco, totidem obedientia de Marcenniaco et Missiniaco. De Vivariis autem et Magnomonte statutum est, quum longinquieres et pauperiores sunt, quatenus ligni materiem ipsae non darent, sed ad clavellos emendos quibus asseres configi debent, quinque solidos singulis annis persolvant. Hoc autem quod unaquaeque obedientia debet, statutum est ut usque ad Pentecosten solutum habeat; postea vero in potestate et arbitrio prioris erit ut, ubi magis viderit expedire, ibi cujusque ligni materiem jubeat ministrare. Et ne haec tam utilis institutio in posterum oblivioni daretur, praecepit idem abbas ut scriberetur, et in crastino festi Omnia Sanctorum, ob celebriorem conventum, in capitulo legatur et exponatur.

??

{200}423

[1107-1113]

??

Le cardinal légat Richard, évêque d'Albano, confirme à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, la possession de la chapelle Saint-Pierre, à Salins.

A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 138, n° 301, d'après A.

R[ichardus*] ALBANENSIS episcopus, sedis apostolicae servus et legatus, J[arentoni] Divionensi abbatii et sibi commissae congregationi, capellam sancti Petri Salinensis quondam juris Divionensis ecclesiae fuisse manifesta veritate comperimus. Et hanc vos olim possedisse, olim amisisse, nuper recuperasse audivimus; unde eamdem capellam Divionensi ecclesiae, auctoritate apostolica, confirmamus et divinum officium nobis in ea, absque ullius contradictione, eadem apostolica auctoritate concedimus celebrare, salvo eo ut, si Bisontini aliud aliud intentare praesumpserint cassum et irritum esse apostolica auctoritate censemus et vobis nichilominus divinum officium ibidem celebrare eadem apostolica auctoritate concedimus.

??

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, notifie et approuve le don fait par Gui [IV], sire de Vignory, du bénéfice attaché au prieuré Saint-Etienne de Vignory, comprenant les possessions des anciens chanoines, savoir: l'église de Cerizières avec toutes ses dépendances; la moitié de la chapelle de Rouécourt, avec la moitié de la dîme; la dîme entière du Maisnil; la cure d'Harricourt et le domaine de Grincourt; la moitié des dîmes de Colombey-les-deux-églises. En outre, Gui accorde la redîme entière de Marault, tout ce que les susdits chanoines possédaient dans cette dernière localité, fours et marché, et de même tout ce qu'ils pouvaient avoir, en quelque lieu que ce fut, à la suite d'acquisition régulièrement faite par leur chapitre.

A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Vignory, 1^{re} liasse, cote 15. Parch.: 292/286 × 209/211. mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 29 v°-30, n° 42, d'après A. — C. Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 66, *ex autografo*. a. Pérard, p. 195. — b. D'Arbaumont, p. 152, suppl. n. 2. INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, col. 680. — Humblot, p. 24.

IN NOMINE SUMMÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS, PATRIS et Filii et Spiritus Sancti. Omne quod firmiter et inconvulse possidere cupimus, litterarum memorię tradere et ecclesiasticę auctoritatis testimonio {201} confirmare debemus. Ego igitur Rothbertus*, sanctę Lingonensis ecclesię nutu Dei episcopus, notum fore cupio omnibus tam futuris quam presentibus qualiter dominus Guido* de Vuangionis rivo, nostrę dilectionis presentiam humiliter adiens, magna devotione postulavit ut beneficium quoddam quod Deo et sancto Benigno Divionensis cęnobii et sancto Stephano Vuangionis rivi tribuerat, nos etiam ex nostra parte concederemus et pontificali auctoritate confirmaremus. Cujus justę et rationabili peti[ci]oni libenter adquiescentes, sicut pie postulaverat, ita ad effectum perducere curavimus. Donamus ergo et concedimus eidem supradictę sancti Stephani ecclesię omnia quecumque canonici qui in capella supradicti castri quę monachorum erat, possidentes, tenebant et habere debebant, videlicet ecclesiam de Sarysey cum universis ei pertinentibus, et dimidiam capellam de Rohecort, cum medietate decimę, et de Masnyl decimam totam, presbiteratum de ecclesia de Hericorth et terram de Grincort, medietatem quoque decimarum de Columbei ubi due ecclesie sunt. Preterea de suis rebus ipse Guido donat illis totam redicationem et quecumque canonici habebant apud Mareys, quicquid etiam habebant in furnis et in foro, et omnia quecumque canonici illi in aliquo loco de suo communi jure habere debebant. Hęc omnia dominus Guido Vangionis rivi Deo et sancto Benigno et sancto Stephano, laude et consilio amicorum suorum, scilicet domini Lamberti fratris sui, Lingonensis ecclesię archidiaconi, et venerabilis uxoris suę Beatricis*, atque filiorum suorum Roberti et Guidonis*, fideliter tradit et perpetuo jure habere concedit. Nos quoque ex nostra parte illis hec omnia donamus et concedimus et presenti scripto confirmamus et archidiaconis nostris confirmando tradimus. S' Lamberti* archidiaconi.

V° Carta de ecclesia de Haricorz (*début du XII^e s.*). — De Columbeio et pluribus aliis redditibus nostris (*XIII^e s.*).

1108, après le 29 juillet

Langres, au synode d'été

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, confirme au synode les donations qu'il avait précédemment approuvées.

I A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Vignory, liasse 1, cote 19. Parch.: 432/434 × 238/244 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 29 v° et 30, n° 42, d'après A; f° 153 r° et v°, n° 335. — C. Copie XIV^e s., cartul. 11, f° 19, n° 1. — D. Copie XVII^e s., cartul. 11 bis, f° 16, d'après C. — E. Copie authentique, 15 juin 1560, arch. Haute-Marne, *ibid.* a. Pérard, p. 210. — b. Fyot, pr., p. 291, d'après a (en partie). — c. D'Arbaumont, p. 27, d'après A. INDIQ.: Bréquigny, II, p. 397. — Roserot, Catalogue, n° 235. TEXTES, ci-après, n° 431 et 436.

{202} IN NOMINE SUMMÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS, PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. Omne quod firmiter et inconvulse possidere cupimus, litteris et memorię tradere et ecclesiasticis auctoritatibus communire debemus. Quapropter ego Rothbertus*, sancte Lingonensis ecclesię per voluntatem Dei episcopus, notum fore cupio omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter dominus Guido* de Wangionis rivo, nostrę dilectionis presentiam humiliter adiens, magna devotione postulavit, ut beneficium quoddam, quod Deo et almo martyri Benigno Divionensis coenobii et sancto Stephano Wangionis rivi, ob remedium animę suę et parentum suorum, in manu domni beatę memorię viri Gerenthonis abbatis Divionensis donaverat, nos etiam, prout conveniebat, ex nostra parte concederemus, et pontificali auctori[ta]te et presentis cartę testimonio confirmaremus. Cujus justę et rationabili petitioni libenter adquiescentes, sicut pie et honeste postulaverat, ita Lingonis, in plenaria synodo nostra, consilio totius ejusdem ecclesię, benigne disposuimus, et ad effectum perducere curavimus. Donamus igitur et concédimus eidem sancti Benigni Divionensis ecclesię, et domino venerabili abbati Gerentonii atque successoribus ejus, et monachis sancti Stephani tam futuris quam presentibus, omnia quęcumque clerici qui in capella supradicti castri, quę de jure monachorum erat, communi possessione habebant vel habere debebant, videlicet: aecclesiam de Sarisiaco cum omnibus ad eam pertinentibus; dimidiā etiam capellam de Rohencurte et medietatem decimarum ipsius ecclesię; de Maysnili decimam totam; altare de ecclesia de Hericurte; terram de Gringurte; medietatem quoque decimarum de Columbeiaco, ubi due sunt ecclesię. Preterea ipse dominus Guido donat sancti Stephani monachis de suis rebus totam redēcimacionem et ea omnia quecumque clerici illi habebant apud Maresiacum; quicquid etiam habebant in [ser]vis et ancillis et in aliis hominibus, et ea que habebant in foro et in furnis, et universa quecu[m]que supradicti clerici in omni loco de suo communi beneficio habebant vel habere debebant. Hęc omnia supradictus vir Guido, Wangionis rivi dominus, Deo et sancto Benigno Divionensis cenobii et beato Stephano in manu domini Gerentonii abbatis, laude et consilio amicorum suorum, domini scilicet. Lamberti*, fratris sui, Lingonensis arch[idiaconi], et venerabilis uxoris suę dominę Beaticis* atque filiorum suorum, Rothberti scilicet atque Guidonis*, fideliter donat et perpetuo jure habere concedit. Nos quoque ex nostra parte monachis illis hęc omnia donamus et concédimus et presentis scripti adnotatione manu propria confirmamus, et archidiaconis nostris laudanda et confirmanda porrigitur. {203} S' Lamberti archidiaconi. S' Gocelmi* archidiaconi. S' Wilenci* archidiaconi. S' Warnerii* archidiaconi. S' Ayrardi* archidiaconi. S' Stephani* cancellarii. Acta sunt hęc Lingonis, in plenaria synodo, anno ab incarnatione Domini .M.C.VIII, Paschali .II. romanae cathedre pontificatum gubernante, Ludouivico* regnante, Roberto Lingonensis ecclesie episcopatum regente, inductione .I., epacta .XVII., concurrente .III. in bissexto. Ego Durannus, ad vicem domini Stephani, Lingonensis ecclesię cancellarii, scripsi et dictavi. (*Locus sigilli impressi*).

V° Carta Rotberti, episcopi Lingonensis, de ecclesiis et redditibus celle Wangionis (XII^e s.).

[1109-1113], 3 octobre

Saint-Etienne de Besançon

Guillaume d'Arguel, archevêque de Besançon, donne à Saint-Bénigne l'église de Frasne[-le-Château], après l'avoir reçue des mains du clerc Hugues, son précédent possesseur.

A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 135 r° et v°, n° 294, d'après A.

QUIA vitae brevitate cotidiana quoque instantiae novitate labilis est hominum memoria veterum Patrum sanxit auctoritas in omnes contractus litterarum notitiae traderentur earumque testimonio firmarentur. Quapropter ego Guillelmus*, sanctae Crysopolitanae sedis archiepiscopus, commendare volui litteris qualiter ecclesiam villae quae dicitur Fraxinus dedi, et in perpetuum habendam concessi, Divisionensi ecclesiae beati Benigni et abbati Gerentoni suisque successoribus. Hujus autem ecclesiae investituram habuerat quidam clericus, Hugo nomine, qui eam in manu nostra guerpivit et prefatae Divisionensi ecclesiae possidendam concessit coram testibus subscriptis. Ut vero donatio haec nostra inviolabile robur obtineat, officii nostri auctoritate precipimus ut nullus umquam audeat inde ulterius aliquam concussionem facere vel calumpniam movere. Quod si quis temerare presumptuose {204} voluerit, tamdiu vinculis anathematis se noverit alligatum, quamdiu ad dignam satisfactionem venire distulerit. Testes etiam qui huic interfuerunt donationi subnotari jussimus, et hujus cartulae testimonium sigilli nostri impressione fecimus insigniri. Testis: Guido*, Alpensis abbas. Erluinus, canonicus de Habundantia, testis. Manerius*, decanus Sancti Johannis, in cuius archidiaconatu est ipsa ecclesia, testis. Manasses*, decanus Sancti Stephani, testis. Lambertus monachus, testis. Oddo, Divisionensis camer[ar]ius, testis. Agnardus monachus, testis. Datum Bisontii, V nonas octobris, apud Sanctum Stephanum, die dedicationis ejusdem ecclesiae. Ego Bonifilius* scripsi.

??

[1109-1113], 4 octobre

Besançon

Guillaume d'Arguel, archevêque de Besançon, confirme à Saint-Bénigne, sous réserve des droits de l'église de Besançon, la possession des églises de Serqueux et de Montigny[-lez-Cherlieu].

A. Original, arch. Haute-Marne, fonds de Serqueux, liasse 1. Parch.: 203/227 × 392/407 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 153 v°-154, n° 336, d'après *A. a.* Pérard, p. 208, d'après une copie non identifiée. INDIQ.: D'Arbois de Jubainville, IV, 2, p. 910. — Roserot, Catalogue, n° 243. — Jolibois, p. 372.

Guillelmus*, Dei gratia sancte Crisopolitanę aecclesię servus, venerabili fratri et amico karissimo donno Jerentoni, Divionensi abbatи, salutem in Xpisto continuam. Si religiosorum virorum justis petitionibus assensum pietatis prebemus, ad utriusque vitę commodum nobis proficere credimus. Tuę itaque petitioni satisfacientes, assignamus ecclesię tuę Divionensi, tibique et successoribus tuis, duas ecclesias, quas [421] ab antecessore nostro obtinueras, alteram in villa quę dicitur Sarcofagus, alteram in altera quę vocatur Montiniacus: quas, salvo jure Bisontinę ecclesię, tibi et ecclesię tuę in perpetuum possidendas concedimus, ad consensum clericorum nostrorum et Stephani* cantoris, in cuius archidiaconatu sunt eodem ecclesię. Hujus igitur paginę, sigilli nostri impressione signatę et virorum autenticorum testimonio confirmamus hoc donum; et ne quis illud infringere pertemptat, pontificali interdicimus auctoritate. Testes qui interfuerunt: Guido*, abbas Alpensis. Erluinus, canonicus regularis, testis. Magnerius*, decanus Sancti Johannis, {205}testis. Stephanus cantor, testis. Oddo, canonicus Divionensis, testis. Lambertus, prior Sancti Marcelli, testis. Landricus, capellanus abbatis, testis. Lambertus alter, Divionensis monachus, prius Bisontinus canonicus, testis. Agnardus, testis. Ego Bonifilius* recognovi. Datum Bisontii .III. nonas octobris. *Locus sigilli impressi..*

V° CARTA de Sarcophagis et Montiniaco (XII^e s.).

Gautier de Couches, évêque de Chalon-sur-Saône, donne à Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, l'église de Chivres, à la réserve des droits épiscopaux.

A. Original perdu. B. Copie XIV^e s., cartul. 10, f° 3 v°-4 v°, d'après A. C. Copie XVII^e s., cartul. 10 ter, f° 138 v°, d'après B. — C. Copie XVII^e s., cartul. 10 bis, f° 2 v°-3, d'après B.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Multiplex fore utiliter comprobatur cum litterarum monumentis elemosine fidelium commendantur quia et posterorum cupiditati rapiendi occasio subtrahitur et usus earumdem elemosinarum pauperibus Xpisti perpetualiter conservatur et bonorum devotione ad faciendum elemosinam promptius incitatur. Hec itaque sollicita considerans intentione, ego Walterius*, Dei gratia Kabilonensis episcopus, pro amore quem erga venerabilem abbatem Divisionensis ecclesie dominum Jarentonem, immo erga beatum Benignum, ejusdem ecclesie patronum, habeo, precatu ejusdem abbatis, laude eciam et testimonio clericorum sancte Kabilonensis ecclesie, ecclesiam de Chyvris in honore beati Leodegarii per presentis carte paginam do Deo et sancto Benigno Divi[o]nensis ecclesie patrono, abbatи Jarentoni et successoribus ejus monachis Divisionensibus, presentibus et futuris, ut eandem ecclesiam cum omnibus ad eam pertinentibus perpetualiter possideant, salvo jure matris ecclesie Kabilonensis, quatenus fructus istius elemosine michi et omnibus predecessoribus meis episcopis et clericis et fidelibus Cabilonensis ecclesie ad peccatorum remissionem et ad eterne mercedis retributionem proveniat. Et ne hujus donationis largitio per succidua tempora in dubium veniat vel in irritum cedat, sigillo nostri impressione eam confirmamus et clericis ecclesie nobis commisso eam confirmandam et consignandam delegamus. Signum Jozaldi* decani. S' Gauceranni*, cantoris. S' Roberti* de Millemanda. S' Hugonis de Fontanis et omnium clericorum ejusdem ecclesie. {206}Actum est hoc Kabiloni, anno ab incarnatione Domini millesimo .Cº. Xº., indictione .III^a, epacta .XXVIII., concurrente .V., regnante Ludouvico rege. Ego Walterius, sancte Kabilonensis ecclesie episcopus, hanc cartam signo et sigilli mei impressione confirmo.

??

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, ayant abandonné aux moines de Cîteaux les biens de son abbaye situés au voisinage du Nouveau-Monastère, Hugues II, duc de Bourgogne, concède aux moines dijonnais les revenus et la justice totale d'un meix que ceux-ci possédaient à Corcelles[-lez-Cîteaux].

A. Original perdu. *B.* Copie XIII^e s., cartul. de Cîteaux, 166, f° 2 v°, d'après *A.* — *C.* Copie XIII^e s., cartul. de Cîteaux, 168, f° 1 v°, n° 2. — *D.* Copie XIII^e s., cartul. de Cîteaux, 169, f° 8 v°, n° 2. *E.* Copie XV^e s., Cartul. de Cîteaux, 185, f° 7 r°. *a.* Petit, I, p. 449, n° 155. INDIQ.: Petit, I, p. 306.

Notum sit cunctis sancte ecclesie filiis quod Gerenta, Divionensis ecclesie abbas et totus ejusdem ecclesie conventus, concesserunt monachis Sancte Marie de Cistercio terras in locis duobus jacentes et quicquid aliud apud Cistercium hactenus possederant; pro quo beneficio, Hugo*, dux Burgundie, indulxit monachis Sancti Benigni omnes redditus annuales omnimodamque justiam de quodam manso eorumdem monachorum consistente in villa que vocatur Curcella. Hec facta sunt in cenobio sancti Benigni, et ita rata ut, si aliquando aliquis injuriam fecerit monachis Divionensibus de libertate predicti mansi, nil repetant a monachis Cisterciensibus. Et hi testes: Henricus et Nivelo*, monachi de Cistercio; Walo* archidiaconus; Hugo* et Evrardus* prepositi; Gilbertus*; Carpinus* et Hugo*, frater ejus; et multi alii. Et maledictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus Sancti sit super illos qui hoc evacuare temptaverint. Amen.

??

430

[Avant le 19 octobre 1111]

??

Robert de Bourgogne, évêque de Langres, attribue au réfectoire des moines de Saint-Bénigne les offrandes de pains faites aux églises Saint-Jean et Saint-Philibert de Dijon.

TEXTE, ci-après, n° 431.

??

??

[1111, 19 octobre]

??

Eloge funèbre de Robert de Bourgogne, évêque de Langres, inscrit au Livre des Depositiones de Saint-Bénigne et relatant les dons du prélat au monastère dijonnais.

A. Original perdu. B. Obit. 1 bis, d'après A. C. Obit. 1 ter, d'après B. — D. Obit. 1⁴, f^{os} 7 v°-9 v°, d'après B. — E. Obit. 1⁵, f^{os} 49-51, d'après B. — F. Obit 1⁶, f° 26. — G. Obit. 1⁷, f° 113. a. Duchesne, *Ducs*, pr. p. 26-27, *ex martyrologio S.B.* — b. Labbe, I, p. 657, *ex veteri necrologio abbatiae S.B.* — c. H. Fr., XII, p. 310, n.d. (en partie). — d. Bougaud, *Suppl. Chron. S.B.*, p. 202. INDIQ.: *Gall. Christ.*, IV, col. 567.

Texte établi d'après C D E F G, à défaut de B, actuellement inconsultable. Depositio domni Roberti* Lingonensis episcopi. Hic celsa regum Franciae ac ducum Burgundiae stirpe genitus, postquam divina favente gratia pontificatus suscepit regimen, antecessorum suorum pontificum qui hanc ecclesiam materno semper coluerunt affectu, ita se studuit informare exemplo eorumque in se transferre animum ut, quoad vixit, miro semper amore hunc locum dilexerit et liberalitate munifica donis ingentibus ampliare studuerit. Denique Dei sanctique Benigni amore succensus, abbatis quoque Jarentonis frequenti exhortatione commonitus, dedit nobis [408] ecclesiam de Nojant cum capella ejusdem castri et omnibus tam ecclesiis quam altaribus ad ipsas pertinentibus; dedit etiam [374] ecclesiam de Claromonte, ecclesiam de Magnomonte, ecclesiam de Ycio, ecclesiam de Casnedo, ecclesiam de Spaniaco, ecclesiam de Vareso, [378] ecclesiam de Sancto Lupo, [374] ecclesiam de Germani Villare, ecclesiam de Riniaco, ecclesiam de Oceyo et ecclesiam Adelini curtis. Addidit praeterea ingens erga hunc locum suae benivolentiae documentum: Capella namque Wangionis rivi juris erat ecclesiae Divisionensis, sed clericis illam tenentibus nullus inde veniebat profectus; unde frequenter a predicto Jarentone abbate super hoc pulsatus precibus, Guidonis* etiam ejusdem castri nobilissimi domini crebra exhortatione commonitus, clericis inde remotis, tradidit [424] eamdem capellam monachis, et omnia quae ad ipsam pertinebant, ecclesiam videlicet de Sarisiaco, cum omnibus ad eam pertinentibus, dimidiā capellam de Roecurte et medietatem decimatarum ipsius ecclesiae, de Masnyli decimam totam, altare de ecclesia de Hirecurte, terram de Grincurte, medietatem {208} quoque decimatarum de Columbeiaco, ubi sunt duae ecclesiae. Constituit etiam [407] ut ecclesias infra Divisionem positas, sancti Johannis scilicet et sancti Philiberti liberius et quietus possideremus, et ut presbyteri in eis cantaturi, non nisi ad nutum abbatis vel monachorum, subrogarentur vel removerentur, ipsosque presbyteros ab omni exactione presbyteri, episcopi vel archidiaconi immunes esse decrevit. [430] Praecepit etiam ut totus panis qui in eisdem ecclesiis offeretur in refectorio fratribus apponetur, ut dum saepius inde corpora reficerent, largitoris animam ipsi quoque suis precibus recrearent. Hujus igitur memoriam non tantum annuam, verum continuam, omnes istius loci habitatores semper habeant assidue precibus insistant quo tantorum benefactorum a piissimo remuneratore mercedem aeternam in retributione justorum accipient. Amen.

??

Gautier de Couches, évêque de Chalon-sur-Saône, conclut avec Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, une association spirituelle. A cette occasion, il lui concède dans sa cathédrale une prébende canoniale, dont Jarenton investit aussitôt l'un des moines du prieuré de Sainte-Marie de Chalon.

A. Original, 1 H liasse 123. Parch.: 148/193 × 263/275 mm. Bord inférieur rogné. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 34 r° et v°, n° 51, d'après *A. a.* Pérard, p. 211, d'après un cartulaire non identifié. — *b.* *Gall. Christ.*, IV, instr., col. 237, d'après *A.* — *c.* Migne, 160, col. 1169, n° 5, d'après *a.* INDIQ.: *Ann. O.S.B.*, V, p. 567. — *Gall. Christ.*, IV, col. 680. — Bréquigny, II, p. 420. — Courtépée, III, p. 228. — Roussel, III, p. 85, n° 744. — Bazin, *Evêques de Chalon-sur-Saône*, I, p. 136. INV.: 191, f° 122.

IN NOMINE XPI[STI]. Cum omnia bona fidelium per unitatem fidei et vinculum caritatis communia generali[ter] habeantur, inter religiosos tamen mos antiquus obtinuit ut speciali societate sibi invicem fœderentur, quatenus, tanto sibi alterutrum devotius et in suis prosperis congaudeant et in adversis condoleant, quanto se strictius colligatos karitatis fœdere non ignorant. Quapropter notificamus presentibus et futuris qua speciali familiaritate Cabilonensis et Divionensis ecclesia sese mutuo colligarint, ut hujus dilectionis fœdus, quod Cabilonensis ecclesia cum Divionensi cum magna devotione init, et quod Divionensis a Cabilonensi cum magna gratiarum actione accepit, nulla oblivionis vetustate apud posteros deleatur, nulla umquam discordię scissionē rumpatur. Anno itaque dominicę incarnationis J^o.C^o.XI^o., dominus Walterius*, Cabilonensis episcopus, et dominus Jarento, Divionensis abbas, talem inter se et congregations sibi commissas societatem inierunt ut, cum brevis {209} de kanonico Cabilonensi venerit Divionem, vel de monacho Divionensi venerit Cabilonem, statim pro eo fiat plenarium officium mortuorum: hoc est vigilia et missa, et eo die habeat prebendam. Preter hęc etiam statutum est ut in ebbomada post dominicam medię .xl. fiat apud utrosque pro utrisque generale officium et missa. Concessit preterea prefatus dominus W[alterius]. episcopus domino abbatи J[arentoni] et omnibus successoribus ejus, unam canonicalem prebendam integrum et cotidianam in ecclesia sancti Vincentii, quam idem dominus abbas concessit monacho Divionensi apud Sanctam Mariam commanenti, ut et monachus idem apud Sanctum Vincentium septimanam faciat, et Divionensis ecclesia helemosinę hujus causa Cabilonensi ecclesię et corporaliter et spiritualiter pro posse servitium impendat. (*Locus sigilli impressi*).

V° Societas inter canonicos Cabilonenses et monachos Divionenses.

[1112], 22 avril

Langres

Lambert [de Vignory], évêque [élu] de Langres, donne au prieuré Notre-Dame de Sexfontaine l'église de Marault, et accorde au prieur le droit d'instituer et de révoquer le prêtre qui desservira cette église.

A. Original perdu. B. Copie XV^e s., cartul. 12, f° 9 v°. INDIQ.: Roussel, II, p. 199, n° 207 (avec la date de 1107).

Ego Lambertus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum volo fieri tam presentibus quam futuris quod ecclesie Dei et beate Marie Saxofontis donavi et concessi in perpetuum ecclesiam de Marasch in perpetuum possidendum, tali scilicet modo quod prior Saxifontis habeat ordinare et trahere presbiterum in ea, quo cienscumque vacaverit, salvo tamen per omnia presbiteratu prefatae ecclesie. Et, ut hec donatio inconcussa et irrefragabili[s] perseveret, cartam exinde factam confirmavimus et sigilli nostri impressione munivimus, anno incarnati Verbi M° XII°. {210} Testes: Robertus, Gerardus, Nocherius, ecclesie Lingonensis canonici. Odo Saxifontis, per cujus manum ecclesiam Saxifontis investivimus, et alii multi. Quicumque hanc donationem violare presumpserit anathema sit. Datum Lingonis X° kl. maii.

??

[Avant 1113]

??

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, affecte à l'office du sacristain l'alleu de Bellefond, précédemment donné par Etienne II, sire de Fauverney (n° 396).

TEXTE, ci-après, n° 438.

??

??

[Avant le 10 février 1113]

??

Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, affecte à son anniversaire les revenus des villaes de Chaignay et de Marsannay[-le-Bois].

TEXTE, ci-après, n° 436.

??

??

[Après le 10 février 1113]

??

Eloge funèbre de Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, inscrit au Livre des Depositiones de Saint-Bénigne.

*A. Original perdu. B. Obit. 1 bis, d'après A, actuellement inconsultable. C. Obit. 1 ter, d'après B. — D. Obit. 1⁴, f^{os} c^{v°}-e, d'après B. — E. Obit. 1⁵. f^{os} 46-49. — F. Obit. 1⁶, f° 26. — G. Obit. 1⁷, f° 112 r° et v°. a. Labbe, I, p. 639, *ex veteri necrologio abbatiae S.B.* — b. Bougaud, *Suppl. Chron. S.B.*, p. 204, n. 10. INDIQ.: Dumay, *Epigraphie bourguignonne, M C A C*, 1878-1884, X, p. 131.*

Depositio domni JARENTONIS, abbatis istius loci. Hujus temporibus, satis amicabiliter hanc ecclesiam Deus visus est respexit, cum aliquantis antea diebus miserabiliter illam visus fuerit despexit. Hic enim, cum primo ad istam ecclesiam venit, omni virtute et bonis destitutam illam invenit, nam et forinsecus possessiones factione pravorum principum annulate pene fuerint, et internis observantia regularis et fervor religionis tepefactus omnino videbatur. Verum is divino fretus auxilio et religionis cultum in priorem statum restituit et nonnullas possessiones amissas recuperavit et nunquam habitas adquirere meruit. Nam quia erat profundus consilio, jocundus alloquio, principibus tam ecclesiasticis quam secularibus valde placebat et, quotiens illos adiisset, maximum in eorum curiis locum habebat, et ab ipsis magnifice remuneratus domum redibat. Porro illi non satis erat pervicina sibi loca ecclesie sibi commisso commoda perquirere, sed ad externas et remotas regiones, [377] in Hispaniam scilicet atque [387] Angliam pergendo, aurum, argentum, pallia, aliaque ornamenta ecclesiastica undecumque {211} huc convehebat. Et ut fidelis minister que sibi a fidelibus tradita fuerant, domus sue fideliter utilitatibus impendebat. Unde et contigit, divina favente clementia, ut in diebus ejus, tam religionis gratia quam exteriorum affluentia, super omnes sibi vicinos hec ecclesia caput extulerit. Verum ut de possessionibus per eum recuperatis vel adquisitis aliqua memoremus. Ipsius industria recuperavit haec ecclesia [364] cellam sancte Marie Cabilonensis necnon et [351] cellam de Sarcophagis. Ipso etiam agente, [380] dedit nobis Oddo* Bajocensis episcopus cellam sancti Vigoris cum ecclesiis et terris ad ipsam pertinentibus [358]. Guntardus* quoque Valentiniensis episcopus hortatu ejus dedit nobis ecclesias quas in Valentiniense territorio habemus. [366] Et Hugo Bisuntinus archiepiscopus capellam de Logia Novella; [371] necnon et Agano* Heduensis episcopus ecclesiam sancti Jacobi de Arneto. Ipso etiam interveniente dedit nobis venerabilis memorie Robertus* Lingonensis episcopus ecclesias et capellas inferius annotatas, videlicet [408] ecclesiam de Nojant cum capella ipsius castri, [374] ecclesiam de Claromonte, [425] capellam castri Wangionis rivi cum ecclesiis ad ipsam pertinentibus, [374] ecclesiam de Magno Monte, ecclesiam de Icio, ecclesiam de Casnedo, ecclesiam de Spaniaco, ecclesiam de Vareso, [378] ecclesiam de Sancto Lupo, [374] ecclesiam de Germani villare, ecclesiam de Riniaco, ecclesiam de Oceyo. [415] Duo sane nobiles viri sub eo conversi dederunt alodium suum de Hychino et de Sancto Benigno de Bosco. Per ejus siquidem ac monachorum illius industriam rehabitari et reedificari ceperunt ville iste, videlicet [352] Casnedus major et minor, Marcenniacus, Varesus et Missiniacus: [435] ex quibus duas, Casnedum scilicet et Marcenniacum ad anniversarium suum faciendum deputavit, ut, dum fratres orationibus suis ipsius anime subsidia ministrarent, ipsi quoque ejus providentia lautori cibo corpora relevarent; unde quia tam magnificus, non solum presentibus, verum etiam futuris fuisse cognoscitur, justum est ut mensura qua mensus est remetiatur ei. Decretum est laude totius capituli ut, exceptis majoribus festis, anima illius salutari hostia quotidie expietur, quatenus et ipsi ad salutem proficiat et successoribus sit quoddam ad bene agendum incitamentum quod possint post mortem sperare similia.

??

{212}437

[1113-1118]

??

Le pape Pascal II, faisant droit à la requête des moines de Luxeuil, ordonne aux moines de Saint-Bénigne de leur restituer les biens qu'ils occupent contre toute justice, en particulier les églises de Vignory et de Clefmont.

??

??

??

Hugues II, duc de Bourgogne, après avoir rappelé que Jarenton, abbé de Saint-Bénigne, a jadis affecté à l'office de la sacristie l'alleu de Bellefond, précédemment donné à l'abbaye par Etienne [II, sire de Fauverney], déclare, sur les plaintes du sacristain Roger, accorder une pleine liberté à Bellefond et à son territoire, en interdire l'entrée à ses officiers, renoncer à toute levée de coutume, brennerie, maréchalerie et hébergement, et ne retenir que la justice de l'adultère, des violences avec effusion de sang, du vol et des fausses mesures. Lorsqu'une plainte aura été déposée contre un habitant de Bellefond, le prévôt du duc renverra l'affaire devant le sacristain de Saint-Bénigne; si celui-ci se récuse, le prévôt jugera le prévenu, mais seulement in mercato.

A. Original, 1 H liasse 81. Parch.: 249/251 × 272/298 mm. Bord inférieur coupé. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 3 bis, f° 21, n° 49, d'après cartul. 3. — *C.* Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 292, d'après cartul. 3. — *D.* Copie XVI^e s., cartul. 19, f° 94 r° et v°. — *E.* Copie XVIII^e s., cartul. 29, f° 4. *a.* Petit, I, pr., p. 450, n° 156, d'après *A.* INDIQ.: Duchesne, *Ducs*, pr., p. 38; Petit, I, p. 296. INV.: C. 3, table 2, f° 43, n° 95. — Inv.: 1, n° 13. — 109 bis, f° 244. — 110, n° 39. — 193, f° 715.

IN NOMINE SUMMI DEI. EGO HUGO*, BURGUNDIĘ DUX, quandam elemosinam quam facio Deo sanctoque Benigno tam pro me ipso et conjuge mea et liberis meis, necnon antecessoribus meis, notifico presentibus atque futuris. [396] Quidam vir nobilis, Stephanus* nunccupatus, {213} in Divisionensi ecclesia effici cupiens monachus, dedit ipsi loco quoddam alodium Beluefons vocatum, quod sui juris erat francum atque liberrimum. [434] Cumque ipsum alodium abbas Jarento sacristę ecclesię Divisionensis concessisset ut ecclesiam et sanctorum corpora inde serviret, cum magno labore sacrista cepit eam excolere atque edificare; sed, cum jam cepisset villa ipsa crescere et rustici ibidem inhabitare, ceperunt nostri ministri locum inquietare, occasiones contra rusticos perquirere atque hominibus villę importuni valde existere. Quod videns sacrista, nomine Rogerius, natione Britto, qui pro sua sanctitate erat michi notus et amicus, multotiens michi inde conquestus et, ut omnes malas consuetudines auferrem, est deprecatus. Feci itaque quod petebat; et tam pro ipsis bonitate quam etiam pro domini Widonis* Vuangionis rivi amore, qui hoc ipsum querebat, ego HUGO dux, cum laude Mathildis*, conjugis mee, et filii mei Oddonis*, ab hodierno die et deinceps concedo et volo ut villa Beluę fontis et tota terra ad ipsis fines pertinens sit franca et libera, tam a me quam ab omnibus heredibus et successoribus meis, in perpetuum. Nullus ministrorum meorum audeat ipsam villam ingredi ut ibi quicquam accipiat, nec in fines ibidem pertinentes; nullam deinceps ibi clamо consuetudinem nec bonam, nec malam, nec brennariam, nec mareschalchiam, nec herbergariam; neque exigam ultra justiciam de adulterio, de sanguine effuso, de latrocino, de falsa mensura, nec ego, nec meus heres. Quod si homo ipsis villę in aliqua re culpatus fuerit, et clamor de ipso ad meum prepositum factus fuerit, nullam audeat justiciam facere, donec ad sacristam referatur ipsa causa, ut ipse inde justiciam faciat. Quod si noluerit, tunc meus prepositus justiciam faciat, tantummodo in mercato; extra vero mercatum, numquam sit ausus facere. Hanc itaque cartam, ne ulla umquam existat dubitatio, eam nostro signamus atque confirmamus sigillo. TESTES: Ego ipse HUGO dux, et Mathildis, conjunx mea, et filius meus Oddo, testes existimus; Wido, Vuangionis Rivi dominus; Warnerius*, Sancti Stephani prepositus, et fratres ejus Humbertus* atque Theodericus*, qui fuerunt filii predicti Stephani, qui ipsam villam sancto Benigno dedit; Raynerius* de Castellione; Hugo* dapifer, de Granciaco; Vuidricus*, miles, de Divione; Vualterius* *Mausvaslet*; Hugo* prepositus, filius Jocelmi; Evrardus*, mareschalcus; Gislebertus*, mareschalcus, et Carpinus*, nepos ejus; Lambertus* Allinardus; Paganus Ogerius; Bartholomeus, subprepositor; *Divion* coccus; Robertus sacrista; Uldierius, nepos ejus; Oddo, major de Heschiriaco.

V° Carta Hugonis ducis de Bellofonte et libertate ejus (*fin XIII^e s.*).

{214}439

[1113-1119]

??

Mille de Frolois, sire de Salmaise, et sa femme Marguerite, à la prière d'Humbert, prieur de Notre-Dame de Salmaise, déclarent confirmer les acquisitions présentes et à venir du prieuré.

A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 87/89 × 234/231 mm. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 23 r° et v°, n° 31, d'après A. a. Petit, I, p. 468, n° 185, d'après A. INDIQ.: Gareau, p. 215.

Notum sit omnibus quod Milo* dominus Sarmatiensis et uxor ejus Margarita*, rogatu Humberti, tunc temporis prioris Sarmatiensis, acceptis ab eo quatuor libris, concesserunt ecclesię sanctę MARIE apud idem castrum constitutę quicquid antecessores eorum vel alii fideles eidem loco pro animabus suis contulerant aut collaturi essent, vel quicquid eadem ecclesia emptione adquisierat, aut deinceps adquisitura esset. Hoc coram multis, ut diximus, concesserunt, et quod idem filio suo Pontio, cum ad intelligentiam veniret, concedere facerent, promiserunt. Testes sunt: Humbertus de Villiaco; Tetbaldus* de *Grisine*; Hugo de *Tor[iaco]*; Hugo de *Turce*; Humbertus de *Caldin[iaco]*; Abbas d'*Unce*; Helgo, frater ejus; Dodo* Marriniaci; Milo de *Verge*; Hugo, filius Gislerii; Pontius cliens; Raymbertus; Aldo; Petrus; Henricus; Vualo; Gyrardus; Constantinus.

??

Mille de Frolois, sire de Salmaise, ayant élevé une plainte contre le prieuré Notre-Dame de Salmaise au sujet de quatre frères, dont l'un avait épousé une servante lui appartenant, est débouté de ses prétentions et déclare faire don de ces hommes au prieuré susdit.

{215} A. Original, 1 H liasse 168⁸. Parch.: 216-229 × 185/184 mm. a. Petit, I, pr., p. 467, n° 184, d'après A. INDIQ.: Petit, I, p. 318, n. 2. — Gareau, p. 23 et 214. INV.: 181 bis, f° 422 v.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, notifico ego, Milo*, dominus de Sarmatia, omnibus tam presentibus quam futuris, quod olim calumpniatus sim quosdam homines juris sancte MARIE, consanguinitate fratres, videlicet Vualterium, Bernardum, Aldonem et Vuinebaldum, quorum posterior, licet cum aliis in calumpnia fuerit, solus tamen, eo quod ancillam meam videretur habere, exactionem michi persolvit. Igitur cum, et michi tenendi, et Humberto priori maxima cura esset eos eruendi, tandem cum viris magni consilii in unum convenimus de prefatis hominibus tractaturi. Ubi, cum utrius partis audita fuisset ratio, sub celeritate pene ab omnibus qui aderant cognita et judicata est injusta mea proclamatio. Quapropter, ego, Milo, nichil volens nec valens contradicere, mox videntibus et audientibus subscriptis testibus et aliis quampluribus, Deo et sancte MARIE predictos homines per manum Humberti prioris viripivi; insuper quoque nominatim Vuinebaldum cum omni posteritate sua ab exactione quietum clamavi. Acta sunt hęc laude uxoris meę Margarite*, et filii Pontii*, et filię Jordanę. S' Vuillelmi de Curteberoe. S' Hugonis Ascherii. S' Hugonis* de Blaseio. S' Gisle[r]ii prepositi. S' Blanchardi. S' Raymberti et Petri, filii ejus. S' Aldonis. S' Constantii Rivelli. S' Tetbaldi, fratris ejus. S' Oddonis sacristę. S' Vualonis, filii Heinrici.

??

[Après 1113-1119]

??

Jean de Sousse tient en gage pour cinquante livres une terre du prieuré de Notre-Dame de Salmaise à Villeberny.

??

Notum sit presentes litteras inspecturis quod Johannes de Sauceio habet quamdam terram de Villa Barnei ad jus ecclesie b[e]ate Marie de Salmasia pertinentem pro .L. libris divionensium sibi pignori obligatam. Hujus rei testes sunt (*sine addito*).

??

442

[1113-1124]

??

Amauri donne à Saint-Bénigne son alleu d'Heiltz avec tous ses revenus et toutes ses dépendances; son alleu de Villers[-le-Sec] avec toutes ses dépendances; la terre et les coutumes de Jussécourt; la moitié de son alleu de Vavray avec ses dépendances; le tiers du moulin de Talot.

??

??

??

{216}443

[1113-1124]

??

Houdoin, chevalier, donne à Saint-Bénigne le domaine de Rupt.

MENT.: Obit. 2 et dérivés. IIII kal. decembris. Hilduinus, miles, qui dedit nobis cellam de Rivo.

??

444

[1113-1127]

??

Gui [I] d'Etrepy donne à Saint-Bénigne quatre setiers de froment et quatre setiers d'avoine sur la dîme d'Heiltz-le-Maurupt.

??

??

??

445

[1113-1127]

??

Isembard [de Vitry] donne la part qu'il possède de la grande et de la petite dîme de Vilotte et Luxémont.

??

??

??

446

[1113-1137]

??

Don [à Saint-Bénigne ou à Larrey?] de droits sur l'autel de Cheminon, ainsi que de la moitié du four et d'une partie de la dîme, à la réserve des droits de l'abbaye de Cheminon.

??

??

??

1114, 7 août

Besançon

A la demande de Josseran, évêque de Langres et d'Aimar, abbé de Saint-Bénigne, Guillaume d'Arguel, archevêque de Besançon, confirme au monastère dijonnais les églises de {217}Saint-Marcel-lez-Jussey, Duellare villare, Cemboing, Echenoz, Saint-Broing-du-Bois, Frasne-le-Château, Serqueux, Tavaux et Chaussin, sous réserve des droits de l'église de Besançon.

A. Original, 1 H liasse 146¹. Parch. 262/266 × 308/287 mm. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 35 r° et v°, n° 53, d'après *A.* — *C.* Copie authentique, 5 avr. 1467, Jean Callot, notaire ducal, 1 H liasse 146, d'après *A.* INDIQ.: *Gall. Christ.*, XV, col. 40. — Coudriet et Châtelec, p. 463 (avec renvoi au cartul. non identifié de Saint-Marcel-les-Jussey). — Suchaux, II, p. 45. — Bougard, p. 213. INV.: 67, cote 19. — 105, f° 1. — 130, f° 64 v°. — 180, p. 13, n° 5. — 180 bis, f° 28 v°.

IN NOMINE PATRIS ET Filii ET SPIRITUS SAN[cti]. Ego Wilelmus*, Dei gratia Bisontinus archiepiscopus, elemosi[nam] quam feci sancto Benigno, Divionensis ecclesię patrono, notifico presentibus et futuris. Ego itaque rogat[us] a [domn]o Jozceranno* Linguonensi episcopo et a domno Wilenco* decano Linguonensi et a domno Ademaro abate Divionensi, ut quasdam ecclesias quas Divionensis eccllesia in Bisontina dioecesi adquisiverat, sigillo meo confirmarem, preces eorum non audire non potui, tum pro instanti tantorum virorum petacione, tum etiam pro antiqua Bisontinę et Divionensis ecclesię dilectione. Itaque pro remedio animę meę et omnium predecessorum meorum archiepiscoporum et canonicorum Bisontinorum, concedo et confirmo Divionensi ecclesię, Ademaro abbatи et successoribus ejus, monachis Divionensibus presentibus et futuris ecclesię has, videlicet ecclesię de Sancto Marcello et de Duellari Villari et de Cymbiniaco et de Yschinou et de Sancto Benigno in Bosco et de Fraxino et de Sarchophagis et de Tavels et de Chalcins, salvis paratis et canonicis justiciis, quas in eisdem ecclesiis Bisontina eccllesia noscitur habere. Has ecclesię seu capellas quas jam eccllesia Divionensis in nostro archiepiscopatu adquisivit et in futurum canonice adquirere poterit, eidem Divionensi ecclesię in perpetuum confirmamus et sigilli nostri impressione signamus. Hujus rei testes sunt: ego Wilelmus archiepiscopus; Maynerius* decanus; Stephanus* archidiaconus; Albricus, canonicus Sancte Marie Magdalene; Jozcerannus, episcopus Linguonensis; Wilencus decanus; Ayrardus* archidiaconus; Paganus* decanus; Benzo; Petrus et Gibuinus, canoni[ci] Linguonenses. Actum Bisontii, anno dominicę incarnationis .M°.C°.XIII°., inductione septima, pontificatus domni Paschalis*. II. pape. Ego HUGO, ad vicem Bernardi* cancellarii, scripsi .VII. idus augusti. (*Locus sigilli impressi*).

V° Carta Willermi, archiepiscopi Bisontini, de ecclesiis quas in eodem archiepiscopatu habemus (XIII^e s.).

{218}448

1114, 7 août

Besançon

Guillaume d'Arguel, archevêque de Besançon, notifie que sur la médiation de Josseran, évêque de Langres, une querelle entre Saint-Bénigne et Saint-Jean de Besançon, au sujet de l'église d'Augerans et de la chapelle de la Nouvelle Loyer est terminée: les chanoines de Besançon abandonnent église et chapelle aux moines dijonnais, moyennant un cens annuel de deux setiers d'huile de noix.

A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 34 v°-35, n. 52, d'après A. INDIQ.: Dunod, Eglise de Besançon, p. 141. — Rousset, I, p. 120; IV p. 39. INV.: 117, n° 4. — 181 bis, f° 438.

IN NOMINE sanctae et individuae Trinitatis, ego Guillelmus* Bisontinus archiepiscopus notum esse volo omnibus presentibus et futuris, contentionem ortam inter canonicos Sancti Johannis evangelistae Bisontinae ecclesiae et monachos Sancti Benigni Divionensis ecclesiae tali sedatam esse concordia. Supradicti canonici conquerebantur de ecclesia de *Algerens* et capella de *Loya* Novella ad eam pertinente. Unde utrique consilium pacis ineuntes, ante presentiam nostram venerunt et utriusque partis contentionem, mediante domno Gauceranno, Lingonensi episcopo, et ejusdem ecclesiae canonici, qui cum eo advenerant, et multis aliis religiosis et sapientibus viris, sopiverunt et canonici eis [de] supradicta ecclesia de *Algerens* cum capella de *Loya* et earum appendiciis suum jus concederunt monachis, eo videlicet tenore ut *Divionenses* monachi duos sextarios olei nucum uno quoque anno ad mensuram Bisontinae civitatis, a quinquagesima usque ad dominicam, in qua *Reminiscere* cantatur, censualiter canonici Sancti Johannis persolverent. Quod si monachi infra praescriptum terminum oleum non redderent, capitale postea cum lege trium solidorum restituerent. Si quis autem hoc infringere temptaverit anathema sit, donec resipiscat. Hujus rei testes sunt ego Guillelmus archiepiscopus; Maynerius* decanus; Stephanus* cantor; Oddo* archidiaconus; Manasses* archidiaconus; Bernardus* magister; Bocardus, Umbertus* archidiaconi; Hugo* archidiaconus; Albricus et Dudinus decani; Gaucerannus*, Linguonensis episcopus, et ejus canonici; Willencus* decanus; Ayrardus* archidiaconus; Paganus; Benzo, Petrus. Actum Bisontii, anno ab incarnatione Domini millesimo C° XIII^o, indictione septima, VII idus augusti, ordinationis domni Willelmi archiepiscopi V. Ego Wicardus, ad vicem domni Bernardi* cancellarii, subscrpsi.

??

[Toul], au synode

Recoin de Commercy, évêque de Toul, ratifie le don des foires de Ligny-en-Barrois au prieuré de Silmont par divers habitants de Ligny.

A. Original perdu. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 22, f° 1 r° et v°, d'après *A.* — *C.* Copie authentique, 22 juillet 1545, cartul. 21 bis, f° 85, d'après *A.* INDIQ.: Duvernoy, p. 14, n° 15. INV.: 118, f° 1. — 169, f° 1.

QUONIAM vetustate aut negligentia aut aliquo humane fragilitatis impedimento omnia que geruntur et memoriam hominum facile transeunt et in meticulosam contentionem rectores rerum et possessores earum frequenter deducuntur, idcirco ego Ricuinus*, Dei gracia Tullensis episcopus, attestacione nostri sigilli confirmando corroboravimus et omnibus tam presentibus quam futuris plenarie et fideliter notificari curavimus quod nobiles et liberi viri et alii utriusque sexus homines de Lineio, divino instinctu et communi consensu et admonitione Guidonis prioris, et religiosorum monachorum apud Sulinimontem Deo deserventium in monasterio beati Benigni martiris, furnos proprios, quos in predicta villa jure hereditario libere possidebant, pro salute anime sue et antecessorum suorum et succendentium heredum, predicto sancto Benigno et ecclesie Solinimontis et monachis ibidem per succendentia tempora Deo militantibus, in perpetuum libere et absque calumpnia possidendos dederunt, concesserunt et confirmaverunt. Nos autem auctoritate pontificali omnes illos, qui ex his aliquid deruere temptaverint vel calumpniam ipsi loco vel monachis inferre presumpserint, perpetuo anatemate, nisi resipuerint, perpetualiter dampnamus. S' Ricuini, episcopi, manu propria hoc testamentum confirmantis. S. Temari*, abbatis Sancti Mansueti. S. Walterii* archidiaconi de Gondricurte. S. Aymonis* archidiaconi de Brise. S' Hugonis* Albi. S. magistri Hunauldi*. S' Goberti*. Acta sunt hec et in plenaria synodo recitata, anno ab incarnatione Domini millesimo .C^{mo}. XV^{lo}., indictione octava, epacta XX^{ma} III^a, concurrente IIII°.

??

église de Langres

Josseran, évêque de Langres, à la prière d'Aimar, abbé de Saint-Bénigne et d'Aimon, prieur de Saint-Amâtre, confirme au monastère dijonnais la possession de l'église de Saint-Loup, que son prédécesseur Robert avait retirée de l'emprise laïque. Il fixe le statut du prêtre desservant, lui attribue la moitié des dîmes, oblations, droits sur les sépultures et aumônes, ainsi que la totalité des confessiones et l'astreint aux droits synodaux coutumiers.

{220} A. Original perdu. B. Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 35 v°-36, n° 54, d'après A. C. Copie XVII^e s., cartul. 3 ter, f° 68 v°, d'après cartul. 3. — D. Copie XVII^e s., cartul. 3⁴, f° 159, d'après cartul. 3. INDIQ.: Cartul. 3 bis, f° 11 (incipit). — Gall. Christ., IV, col. 570 et 681. — Roussel, II, p. 234, n° 239. INV.: C. 3, table 2, n° 37. — Inv. 181 bis, f° 345 v°.

In nomine summae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quoniam consuetudinarium [est] et ab antecessorum nostrorum ductum industria, ut ea quae memoriae commendanda videntur, litterali tradantur custodiae, dignum duximus ea quae subinferentur, ne oblivione dispereant, ne vel quod inde nostris temporibus legitime actum est, quandoque aliqua immutetur fraudulentia, in hujus cartae sinu fideliter recondere. Ego igitur Gocerannus*, misericordia Dei Lingonensis ecclesiae episcopus, notum fore cupio universis praecipue ecclesiae nostrae filiis atque fidelibus, quia dum in matris basilicae gremio nobis a Christo collatae una cum fidelibus praefatae ecclesiae de statu et profectu illius cum consilio et voluntate eorum unanimiter tractaremus, venerunt ante praesentiam nostram Divionensis monasterii abbas, Ademarus, et Sancti Amatoris prior, Aymo, sacerdos reverendus, cum aliis quibusdam ejusdem loci personis et religiosis viris, mansuetudinem nostram cum omni humilitate rogantes, quatinus ecclesiam de sancto Lupo cum appendiciis suis, quam [378] beatae memoriae predecessor noster et dominus Robertus* episcopus de laycali possessione laboriose ereptam ad honorem Dei et sanctae Dei Genitricis, necnon et beati martyris Benigni Divionensis monasterii fratribus ibidem congregatis et in posterum congregandis, per manum Gaufridi prioris, supradictus episcopus olim pie donaverat et benigne concesserat, nos quoque ex nostra parte concederemus et donum praedecessoris nostri confirmaremus. Quorum justae ac rationabili petitioni, assensu etiam et consilio totius Lingonensis ecclesiae, voluntarie consentientes, et legitimae donationis votum domini mei Roberti pia curiositate plenarie perficere cupientes, pretaxatam sancti Lupi ecclesiam cum omnibus appendiciis suis sanctae Dei Genitrici et beato martyri Benigno Divionensis monasterii, exclusa penitus et remota omni laycali potestate, salvis Lingonensis ecclesiae consuetudinibus, sub isto tenore donamus et concedimus, ut presbiter eidem ecclesiae serviens medietatem omnium decimarum oblationum, sepulturarum et aliarum helemosinarum semper accipiat; confessiones vero quae singulariter ad eum pertinent solus habeat; ad synodus etiam consuetudinaliter veniat; synodales redditus, paratas scilicet et eulogias de communi jure suo tempore persolvat. Ut autem istam diffinitionis nostrae paginam, quam presentibus et futuris temporibus stabilem et firmam esse cupimus in virtute {221} Sancti Spiritus confirmare et corroborare possimus, manu propria tactam et auctorizatam, archidiaconis nostris tangendam et confirmandam donamus et porrigitur. Quicumque, clericus sive laicus, decreti hujus institutionem violare praesumpserit, semel vel bis ammonitus, si non adquieverit, suis conatibus frustratus excommunicationis nostrae periculo, quamdiu perseveraverit, subjaceat. Acta sunt haec publice, in ecclesia Lingonensi, anno ab incarnatione Domini M°C°.XV°., indictione VII^a, Paschali* summo pontifice, Ludovico* rege, Goceranno Lingonensem ecclesiam gubernante. Guilencus* Lingonensis ecclesiae decanus et archidiaconus S'. Wido* archidiaconus S'. Ayrardus* archidiaconus S'. Gualo* archidiaconus S'. Warnerius* archidiaconus S'. Ego Durannus, Lingonensis ecclesiae levita, licet indignus, ad vicem Stephani* cancellarii, scripsi, dictavi, et recitavi.

451

1116

??

Liébaud de Saint-Gervais donne à Saint-Hippolyte de Combertault plusieurs biens fonciers.

«Donation de quelques héritages au prieur de Combertault par Lebault de Saint-Gervais pour le remede de son âme en l'an 1116».

??

??

{222}452

[1116-1123]

??

En présence de Josseran, évêque de Langres, Aimon [II], sire de Til-Châtel, renonce à poursuivre sa plainte contre Saint-Bénigne, au sujet de la terre de Bois, et en confirme la possession à l'abbaye dijonnaise.

A. Original, 1 H liasse 250. Parch.: 366/372 × 273/272 mm., repli: 39/41 mm. Traces de grattage. Un blanc de 80 mm. vraisemblablement destiné à recevoir d'autres noms de témoins. *B.* Copie XVII^e s., cartul. 50, f° 39 v° et v°, n° 60, d'après *A.* — *C.* Copie XVII^e s., B.N., Bourgogne, 13, f° 367, d'après *A.* — *D.* Copie XVII^e s., cartul. 3 ter, f° 67, d'après cartul. 3. *a.* Pérard, p. 220. INDIQ.: Cartul. 3 bis, f° 10, n° 60 (incipit). INV.: C. 3, table 2, f° 19 v°, n° 29. — Inv.: 180, p. 38, cote 2. — 180 bis, f° 66.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS, PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI. AMEN. Quandocumque a viris nobilibus, quod ipsorum nobilitati congruum valdeque competens esse videtur, aliquid ecclesie bonitatis impenditur, ab ipsis ecclesie filiis litterali memorie commendetur, ne in posterum malicia invidorum calumpnia inferatur, vel inlata litterarum testimonio confusa comprimatur. Quapropter dissensionem vel controversiam inter Divionenses monachos et Aymonem*, dominum de Tile castro, diucius habitam, in cunctorum audiencia recitamus, ne dissensio illa, Deo volente, in pacem et concordiam tandem conversa futurorum, quod absit, malignitate vel invidia repetatur. Ipse igitur Aymo de Tile castro, monachis Divionensibus terram de Boeis, quam ipsi diueius tenuerant, calumpniando gravem molestiam intulit, sed, Deo volente calumpnie finem imposuit, dum se sapientum consilio pacificum exibuit. Nam utrorumque, monachorum videlicet et ipsius Aymonis, causa in presencia domni Joceranni* Lingonensis episcopi recitatur, que multorum nobilium industria, ut ita dixerim, laudabiliter in melius transmutatur. Quia ipse Aymo totam terram de Boeis, vel quicquid ibi est vel esse potest, cum totis appendiciis et redditibus, tam de se quam de suis {223}heredibus vel servientibus suis, liberum ac quietum usque in perpetuum, in manu domni Joceranni Lingonensis episcopi, et Heynrici Divionensis abbatis proclamavit, et sancto Benigno Divionensis ecclesie patrono, sine aliqua inquietudine vel exactione, deinceps tenendum et possidendum concessit. Hujus rei in posterum calumpniatores dominus Jocerannus episcopus, ipso presente et laudante, maledixit, et, usque resipiscant et ad satisfactionem veniant, sub anathematis sentencia conmultavit. Hujus rei testes sunt, ego Jocerannus episcopus, qui hoc confirmavi, et sigillo meo cartam istam sigillari precepi; Jocelmus* archidiaconus; Arnaldus*, Divionensis decanus; Raynerius* de Castellione; Milo*, dominus de Sarmacia; Nivardus*, miles; Girardus* de Castellione; Oddo* Viridis; Petrus, major de Saciaco; Aillardus famulus; Oddo famulus abbatis; et alii quamplures. Double incision rectiligne.